ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar por
Anulação Parcial no valor de
R$ 22.211.657,41 para reforço de dotações
consignadas no Orçamento Geral do
Município.

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o art. 8º da Lei nº 2.560, de 26 de dezembro de 2022.

D E C R E T A:

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial no Orçamento
Geral do Município – Secretaria de Administração, Secretaria de Fazenda e Planejamento,
Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Secretaria de Segurança, Ordem Pública e
Defesa Civil, Secretaria de Transportes e Secretaria de Educação no valor total de R$
22.211.657,41 (Vinte e dois milhões, duzentos e onze mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais,
e quarenta e um centavos), para reforço orçamentário conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na

forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no
saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo dos créditos adicionais

suplementares, conforme o inciso III, parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei
nº 2.560, o valor de R$ 6.038.363,42 (Seis milhões, trinta e oito mil, trezentos e sessenta e
três reais e quarenta e dois centavos).

Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2023.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO ÚNICO - DECRETO 022/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.005.001.06.122.0046.2030 33.90.30.00 40 1.500.0000.0000 57.916,82                          -

02.006.001.04.122.0007.1002 33.90.39.00 50 1.500.0000.0000 15.450,00                          -

02.006.001.04.122.0046.2029 33.90.30.00 52 1.500.0000.0000 77.125,00                          -

02.007.001.04.122.0046.2030 33.90.40.00 478 1.500.0000.0000 224.540,59                          -

02.007.001.04.122.0046.2030 33.90.92.00 498 1.500.0000.0000 2.926,52                          -

02.007.001.28.846.0050.2040 33.90.47.00 87 1.500.0000.0000 20.000,00                          -

02.009.001.04.122.0046.2030 33.90.40.00 504 1.500.0000.0000 55.259,52                          -

02.009.001.26.782.0046.2044 44.90.52.00 106 1.500.0000.0000 200.000,00                          -

02.010.001.12.122.0046.2030 33.90.30.00 166 1.500.0000.0000 6.500,00                          -

02.010.001.12.122.0046.2030 33.90.39.00 167 1.573.0000.0000 163.333,33                          -

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.30.00 144 1.573.0000.0000 257.175,80                          -

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.39.00 147 1.573.0000.0000 1.443.184,12                          -

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.92.00 508 1.500.0000.0000 6.000,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.30.00 151 1.573.0000.0000 179.498,56                          -

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.39.00 152 1.573.0000.0000 57.665,70                          -

02.010.001.12.361.0014.1009 44.90.51.00 157 1.573.0000.0000 3.535.225,52                          -

02.010.001.12.365.0012.2048 33.90.36.00 137 1.573.0000.0000 50.000,00                          -

02.010.001.12.365.0012.2058 33.90.39.00 149 1.573.0000.0000 509.613,72                          -

02.017.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 243 1.500.0000.0000 52.666,00                          -

02.017.001.15.451.0019.1011 44.90.51.00 224 1.705.0000.0000 747.207,39                          -

02.017.001.15.451.0020.1012 44.90.51.00 227 1.704.0000.0000 882.114,18                          -

02.017.001.15.451.0020.1012 44.90.51.00 227 1.705.0000.0000 1.300.000,00                          -

02.017.001.15.452.0032.2096 33.90.39.00 234 1.704.0000.0000 12.079.871,64                          -

02.017.001.15.452.0032.2099 33.90.30.00 474 1.704.0000.0000 144.205,00                          -

02.017.001.15.452.0032.2099 33.90.39.00 239 1.704.0000.0000 144.178,00                          -

02.005.001.06.128.0046.2226 33.90.39.00 43 1.500.0000.0000                                  -             57.916,82

02.006.001.04.122.0007.1002 44.90.52.00 51 1.500.0000.0000                                  -             15.450,00

02.006.001.04.122.0046.2029 33.90.39.00 53 1.500.0000.0000                                  -             77.125,00

02.007.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 73 1.500.0000.0000                                  -           138.467,11

02.007.001.04.122.0046.2030 33.90.93.00 74 1.500.0000.0000                                  -             89.000,00

02.007.002.04.122.0046.2029 33.90.39.00 90 1.500.0000.0000                                  -             20.000,00

02.009.001.04.122.0018.1010 44.90.52.00 98 1.500.0000.0000                                  -             55.259,52

02.009.001.04.122.0046.2030 44.90.52.00 101 1.500.0000.0000                                  -           200.000,00

02.010.001.12.122.0046.2030 33.90.30.00 166 1.573.0000.0000                                  -             57.000,00

02.010.001.12.122.0046.2030 33.90.39.00 167 1.500.0000.0000                                  -               6.500,00

02.010.001.12.361.0012.2042 33.90.39.00 132 1.573.0000.0000                                  -       1.971.089,97

02.010.001.12.361.0012.2046 33.90.30.00 134 1.573.0000.0000                                  -           335.225,52

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.39.00 152 1.573.0000.0000                                  -       1.337.756,69

02.010.001.12.361.0014.1009 33.90.30.00 156 1.573.0000.0000                                  -           400.000,00

02.010.001.12.363.0012.2066 33.90.30.00 153 1.500.0000.0000                                  -               6.000,00

02.010.001.12.365.0012.2046 33.90.30.00 135 1.573.0000.0000                                  -       1.916.991,57

02.010.001.12.367.0012.2056 33.90.30.00 143 1.573.0000.0000                                  -           177.633,00

02.017.001.15.451.0019.1011 44.90.51.00 224 1.704.0000.0000                                  -       6.560.478,00

02.017.001.15.451.0020.1012 33.90.39.00 226 1.704.0000.0000                                  -       5.518.026,35

02.017.001.15.451.0020.1012 33.90.39.00 226 1.705.0000.0000                                  -       2.047.207,39

02.017.001.15.452.0021.1014 33.90.39.00 229 1.704.0000.0000                                  -               1.367,29

02.017.001.15.452.0032.2097 33.90.39.00 236 1.704.0000.0000                                  -           499.988,28

02.017.001.15.452.0032.2098 33.90.39.00 238 1.500.0000.0000                                  -             52.666,00

02.017.001.15.452.0032.2098 33.90.39.00 238 1.704.0000.0000                                  -           338.618,76

02.017.001.15.452.0032.2099 33.90.39.00 239 1.704.0000.0000                                  -           144.205,00

02.017.001.15.452.0032.2100 33.90.39.00 241 1.704.0000.0000                                  -           187.685,14

TOTAL 22.211.657,41 22.211.657,41

CÓDIGOS VALORES EM R$